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Mieszalnik hydrauliczny do sporządzania i mieszania płuczki
wiertniczej

Przedmiotem wynalazku jest mieszalnik hydrau¬
liczny do sporządzania i mieszania płuczki wier¬
tniczej.

Znane jest z polskiego opisu ochronnego wzoru
użytkowego nr 30 568 mieszadło hydrauliczne skła- 5
dające się z dyszy zbieżnej u nasady połączonej
z tuleją, na którą nasunięty jest elastyczny prze¬
wód rurowy, który drugim końcem nałożony jest
na końcówkę łącznika pierścieniowego i zabezpie¬
czony na obu końcach obejmkami metalowymi. 10
Łącznik pierścieniowy połączony jest końcem wy¬
lotowym z kolektorem stanowiącym prosty od¬
cinek rury. Króciec wlotowy kolektora połączony
jest poprzez dwa sworznie nastawne z obrotowym
korpusem, na którym podwieszona jest dźwignia 15
do sterowania dyszą. Dźwignia połączona jest roz¬
łącznie z ruchomym suwakiem przesuwanym po
tulei, na długości pomiędzy gumowym przewodem
a dyszą. Mieszadło osadzone jest na rurze nastaw-
czej doprowadzającej płuczkę wiertniczą do dyszy. 20

Mieszadło to pozwala uzyskiwać jedynie ograni¬
czony, niewielki wydatek płuczki wiertniczej spo¬
wodowany małym zasięgiem działania strumienia
wypływającej płuczki w zbiorniku. Zwiększenie
zaś wydajności powoduje gwałtowny wzrost ciś- 25
nienia tłoczenia w związku z możliwością stoso¬
wania tylko jednej dyszy, co prowadzi do uszko¬
dzenia lub wyrwania elastycznego przewodu ruro¬
wego z końcówki mocującej, a tym samym stwa¬
rza zagrożenie dla obsługi. 30

Są też rozwiązania, w których zastąpiono ela¬
styczny przewód rurowy rurą stalową, ale są one
mało efektywne i kłopotliwe w stosowaniu, ponie¬
waż jakakolwiek zmiana kierunku wypływu płu¬
czki z dyszy wymaga wyjmowania a następnie za¬
kładania jednego z dwóch sworzni ustalających do
wielokierunkowego manewrowania dyszą, co znacz¬
nie wydłuża czas pracy tym mieszalnikiem.

Znany jest też mieszalnik hydrauliczny z jedną
dyszą centralną skierowaną pionowo w dół po¬
siadający połączenie przegubowe. Praca tego mie¬
szalnika związana jest z powstawaniem dużych
ciśnień tłoczenia płuczki, w związku z czym jest
niebezpieczna i mało skuteczna. Brak możliwości
dokonywania obrotów mieszalnikiem utrudnia prze¬
prowadzanie koniecznych operacji. Ponadto, mie¬
szalnik ten wymaga trwałego umocowania, ze
względu na występującą siłę odrzutu.

Istota rozwiązania mieszalnika hydraulicznego do
sporządzania i mieszania płuczki wiertniczej wed¬
ług wynalazku polega na tym, że w korpusie sta¬
nowiącym część stałą mieszalnika znajduje się
część obrotowa mieszalnika, którą stanowi nasada
wewnątrz której znajdują się wymienne dysze
usytuowane naprzemianlegle i współosiowo oraz
połączony z nią obrotowy przewód tłoczny posia¬
dający w części znajdującej się pomiędzy uszczel¬
nieniami otwory przepływowe pomiędzy korpusem
a obrotowym przewodem tłocznym.

Zastosowanie mieszalnika hydraulicznego według
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wynalazku, którego rozwiązanie oparte jest na
dwóch przeciwstawnych wymiennych dyszach u-
mieszczonych współosiowo sprawia, że występują
niższe ciśnienia tłoczenia płuczki oraz znacznie
wzrasta skuteczność działania, a tym samym mie¬
szalnik jest biezpieczny w stosowaniu.

Mieszalnik ten jest obrotowy, w związku z czym
w sposób wygodny zmienia się płaszczyzny stru¬
mienia wytłaczanej płuczki. Ponadto, przy użyciu
tego mieszalnika istnieje możliwość łatwego i sku¬
tecznego czyszczenia zbiorników płuczkowych z
urobku oraz innej fazy stałej pochodzącej z se¬
dymentacji.

Wynalazek Jest bliżej przedstawiony w przy-
fktodzle, wykonama' na rysunku w półprzekroju
♦i półwidoku podłużnym.

J Mieszalnik hydrauliczny według wynalazku skła-
jda się z korpusu 1 stanowiącego część stałą mie¬
szalnika posiadającego w górnej części połączenie
gwintowane z śrubą dociskową 2 dociskającą usz¬
czelnienie 3, zaś w dolnej części połączenie koł¬
nierzowe 4 z dławikiem 5 uszczelnieniem 6 i pierś¬
cieniem oporowym 7 oraz z króćca 8 doprowadza¬
jącego płyn. Wewnątrz korpusu 1 znajduje się część
obrotowa mieszalnika składającego się z nasady 9,
wewnątrz której znajdują się dwa gniazda z pierś¬
cieniowymi uszczelnieniami 10 i pierścieniami osad-
czymi 11 oraz z dwu wymiennych dysz 12 usytuo¬
wanych naprzemianlegle współosiowo pod kątem
prostym względem podłużnej osi korpusu 1. Z na¬
sadą 9 połączony jest obrotowy przewód tłoczny 13
posiadający w części znajdującej się pomiędzy
uszczelnieniami 3, 6 otwory 14 przepływowe po¬
między korpusem 1 a obrotowym przewodem tłocz¬

nym 13. Obrotowy przewód tłoczny 13 zakończony
jest w górnej części czopem 15 przeznaczonym dla
osadzenia pokrętła w celu dokonywania obrotów
tym obrotowym przewodem tłocznym.

Działanie mieszalnika hydraulicznego według wy¬
nalazku jest następujące.

Płuczka wiertnicza zostaje tłoczona przez kró-
ciec 8 do wnętrza korpusu 1, a stąd poprzez otwo¬
ry 14 do wnętrza obrotowego przewodu tłocznego
13, skąd przepływa do nasady 9 oraz dysz 12 po¬
wodując hydrauliczne jej mieszanie. Dla dokładne¬
go przeprowadzenia tego procesu obraca się za poś¬
rednictwem czopu 15 obrotowym przewodem tłocz¬
nym 13 w celu zmiany położenia dysz 12.

W celu wykorzystania mieszalnika do czyszcze¬
nia zbiorników płuczkowych z urobku wysedymen-
towanej fazy stałej tłoczy się zamiast płuczki wo¬
dę i działanie mieszalnika jest identyczne jak w
przypadku mieszania płuczki.

Zastrzeżenie patentowe

Mieszalnik hydrauliczny do sporządzania i mie¬
szania płuczki wiertniczej, znamienny tym, że w
korpusie (1) stanowiącym część stałą mieszalnika
znajduje się część obrotowa mieszalnika, którą
stanowi nasada (9) wewnątrz której znajdują się
wymienne dysze (12) usytuowane naprzemianlegle
i współosiowo oraz połączony z nią obrotowy prze¬
wód tłoczny (13) posiadający w części znajdującej
się pomiędzy uszczelnieniami (3, 6) otwory (14)
przepływowe pomiędzy korpusem (1) a obrotowym
przewodem tłocznym (13).
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